Samo se cirkusi na svojim plakatima razmeću brojem klovnova i konja da bi imponovali publici. Dobro organizovana pozorišna trupa ne imponuje kvantitetom, no kvalitetom. Da to postigne, trupa mora biti sastavljena iz što većeg broja talenata, a što manjeg broja 'umetnika'...”*

Branislav Đ. Nušić (iz Memoranduma
Upravnom odboru Društva za SNP, 9/22. maj 1904.)

Branislav Nušić, konceptant pozorišnog sistema na prostoru jugoslovenskih i južnoslovenskih zemalja u periodu od 1900. do 1929. godine bio je svestrana i univerzalna stvaralačka ličnost, i na rukovodećim funkcijama u kulturnom životu Kraljevine Srbije, Kraljevine SHS i Kraljevine Jugoslavije.